şehrinin civardaki kentlere göre en büyük şehir olduğu rivayet edilmektedir. Orta çağ İslam

coğrafyacılarının bazıları Cürcân’ın Taberistan sınırları içerisinde, bazıları ise Horosan sınırları içerisinde

kaldığını belirtmektedirler. Şehri ilk olarak kuran kişinin Yezîd b. El-Muhelleb b. Ebî Ṣufra (ö. 102/720)

olduğu rivayet edilmektedir. Şehir on beşinci yüzyıldan sonra metruk bir hale dönüşmüştür. Daha sonra

Şah Rıza Pehlevî (ö. 1980) tarafından o dönemin önemli bir başka şehri olan Esterâbâd’a Cürcân ismi

verilmiştir. Hazar Denizi’nin ikinci adının Bahr-i Cürcân olmasının altında yatan sebebin de bu olduğu

Hayatı

Müellifin tam ismi bazı kaynaklarda Abdulkâhir b. Abdirrahmân b. Muhammed el-Cürcânî el-Eş‘arî

eş-Şafi‘î Ebû Bekr şeklinde, bazı kaynaklarda ise Ebû Bekr Abdulkâhir b. Abdirrahmân el-Cürcânî şeklinde

geçmektedir. Abdulkâhir el-Cürcânî’nin doğum tarihi hakkında bir bilgi olmayıp ölüm tarihi hicrî 471,

mîlâdî 1078 senesi olarak belirtilmektedir (Keḥḥâle, 1993: II/201; ez-Ziriklî, 2002: IV/48-49; ez-Zehebî,

2004: II/2315).

Hayatı hakkında pek fazla bilgi bulunmayan müellif, Cürcân şehrinde doğmuş ve yine aynı şehirde

vefat etmiştir. Abdulkâhir el-Cürcânî hayatı boyunca Cürcân kentinden çıkmamış ve bütün tahsil hayatını

Nûruddîn Muhammed b. Ali el-Cürcânî, Fethullâh eş-Şirvânî, es-Seyyid Ali el-Acemî, Hâce

Seyyid Alâaddîn Ali b. Yahyâ es-Semerkandî yetiştirdiği talebelerinden bazılarıdır (Gümüş, 1984: 113-

125).

Müellif 816/1413 tarihinde Şîraz’da vefat etmiş ve Şîraz surları içerisinde bulunan Sevâhân

mahallesindeki eski cami civarında bulunan mezarlığa defnedilmiştir (es-Sehâvî, t.y.: V/328-330; el-

Leknevî, 1902: 125-135; Gümüş, 1984: 134).

2.2. Arap Dili ve Edebiyatına Katkıları

Seyyid Şerîf el-Cürcânî, Arap dili, edebiyatı ve belâğatına dair pek çok eser telif etmiştir. Müellifin

bu alana katkı sunmak üzere kaleme aldığı bazı eserleri günümüze kadar ulaşmamış olup bazıları ise

günümüze ulaşsa da el yazması olarak kütüphanelerde kalmıştır. Aşağıda Seyyid Şerîf el-Cürcânî’nin bu

saha üzerine yapmış olduğu çalışmaları tespit ederek içerikleri hakkında kısa bilgiler sunmaktayız.

1- el-Miṣbâḥ fî Şerḥi’l-Miftâḥ: Müellifin, Ebû Bekr b. Muhammed b. Ali es-Sekkâkî’nin (ö. MS

626/1229) sarf, nahiv, iştikâk, meânî, beyân, arûz ve kafiye konularını ele aldığı, Arap dili ve edebiyatı

üzerine telif etmiş olduğu Miftâḥu’l-‘Ulûm adlı eserine yazmış olduğu bir şerhtir. (es-Sekkâkî, 1987: 7-9;

Kâtib Çelebi, t.y.: II/1763).

2- Ḥâşiye ‘ale’l-Misbâḥ: Müellifin kendi şerhi olan el-Miṣbâḥ fî Şerḥi’l-Miftâḥ adlı eseri üzerine

Ebû’l-Hasen el-Cürcânî

3.1. Hayatı

Tam ismi bazı kaynaklarda Ali b. Abdilazîz el-Cürcânî, bazısında Ali b. Abdilazîz b. el-Hasen el-

Cürcânî Ebû’l-Hasen, bazısında ise Ali b. Abdilazîz b. el-Hasen b. Ali b. İsmail el-Cürcânî Ebû’l-Hasen

şeklinde geçmektedir. Kaynaklarda kesin bir bilgi olmamasına karşın 316/928 yılında İran’ın fethinden

sonra Cürcân’a yerleşen Arap bir ailenin çocuğu olarak Cürcân şehrinde dünyaya geldiği düşünülmektedir

(ez-Zehebî, 2004: II/2796; ez-Ziriklî, 2002: IV/300; Keḥḥâle, 1993: II/201; el-Ḥamevî, 1993: IV/1796;

Günel, 1993: VIII/132-133). Müellifin ailesi hakkında kaynaklarda pek fazla bilgi bulunmamaktadır.

Ebû’l-Hasen el-Cürcânî’nin hocaları hakkında kaynaklarda net bir bilgi yoktur. Talebeleri hakkında

ise yazan tek bilgi Abdulkâhir el-Cürcânî’nin kendisinden ders aldığı yönündedir. Fakat bu eğitimin hangi

alanda ve hangi kitaplar üzerinden yapıldığı hakkında bir bilgi yoktur (el-Ḥamevî, 1993: IV/1797).

Ebû’l-Hasen el-Cürcânî hicrî 392 (MS 1002) senesinin zilhicce ayında vefat etmiştir. Müellifin vefat

ettiği yer hakkında farklı görüşler bulunmaktadır. Yâḳût el-Ḥamevî ve Osman b. Ḳaymâz ez-Zehebî er-Rey

vermek suretiyle aşağıda sunmaktayız.

1- el-Vesâṭa beyne’l-Mutenebbî ve Huṣûmihi: Müellifin, klasik Arap şiirinin özelliklerinden

bahsettiği bir çalışmasıdır. Bu eser; Ebû’l-Hasen el-Cürcânî’nin, eserin isminden de anlaşılacağı üzere,

çoğunlukla el-Mutenebbî’nin (ö. MS 354/965) ve klasik Arap edebiyatının kapsamına giren şairlerin

şiirlerinin özelliklerini ele alıp şiirlerinin iyi olanlarından ve kötü olanlarından örnekler sunduğu bir telif

eserdir (Ebû’l-Hasen el-Cürcânî, 1966).

2- Dîvânu’ş-Ş‘ir: Şair olduğu bilinen Ebû’l-Hasen el-Cürcânî’nin kendi şiirlerini bir araya topladığı